ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ ПРОГРАММНО-ТЕХНИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА НА БАЗЕ ПЛАТФОРМЫ APPLE ГОУ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ "ТЕХНОЛОГИИ ОБУЧЕНИЯ"
1. Состав программно-технического комплекса:

	№
	Наименование оборудования
	Общее кол-во оборудования

	1
	Сервер с 1-м процессором
	6

	2
	Сервер с 2-мя и более процессорами
	17

	3
	Компьютер в локальной сети
	1065

	4
	Сетевое оборудование (коммутаторы, маршрутизаторы)
	42

	5
	Принтеры
	1005


2. Площадки размещения обслуживаемого оборудования:

3. Состав и периодичность работ по обслуживанию программно-технического комплекса

Состав работ рассчитан на основании Сборника расценок на техническое и сервисное обслуживание информационных систем и ресурсов органов власти и организаций города Москвы и подведомственных им государственных учреждений, утвержденного распоряжением Департамента экономической политики и развития города Москвы от 03 августа 2007 года № 30-Р. Исполнитель при выполнении работ обязан придерживаться нормативов и расценок, утвержденных Сборником  и содержащихся в настоящем Техническом задании
. В расценки включена стоимость расходных материалов, запасных частей, инструментов, программного обеспечения и информационных услуг, если она не превышает 3% от стоимости выполняемой работы/операции.

	№ п/п
	Наименование
услуг/операций
	Ед. изм.
	Планируемое количество услуг/ операций на обслуживаемую единицу
(услуг/ операций)
	Количество единиц
	Планируемое количество услуг/ операций 
	Тип работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1 
	Системное  сопровождение 

	1.1 
	Системное сопровождение автоматизированных рабочих мест (АРМ)


	1.1.1.1 
	Сопровождение пользователей по системным вопросам (настройка рабочего стола и офисного ПО для выполнения конкретных задач, работа  с Интернетом и электронной почтой, программами архивации, с антивирусным ПО)
	1 АРМ
	4
	1065
	4260
	регламент

	1.1.1.2 
	Устранение сбоев и неполадок в работе системного ПО АРМ
	1 АРМ
	2
	1065
	2130
	регламент

	1.1.1.3 
	Установка сервис-обновлений установленных версий системного или офисного ПО
	1 АРМ
	2
	1065
	2130
	регламент

	1.1.1.4 
	Обновление общесистемного и офисного ПО:

- смена версии общесистемного или офисного ПО или установка иного ПО взамен установленного
	1 АРМ
	1
	1065
	1065
	по запросу

	1.1.1.5 
	Инвентаризация технических средств и информационных ресурсов состава АРМ (определение технических характеристик  и состава ПО, дислокация АРМ, регистрационных данных, занесение информации в статистическую базу и выдача аналитических отчетов)
	1 АРМ
	1
	1065
	1065
	регламент

	1.1.1.6 
	Администрирование локальной сети (создание новой учетной записи, включение в группу, предоставление сетевых ресурсов и прав, удаление старых учетных записей)
	1 АРМ
	1
	1065
	1065
	регламент

	1.1.1.7 
	Установка, переустановка или обновление ПО удаления вредоносных программ на рабочей станции, обновление базы ПО удаления вредоносных программ в ручном режиме  
	1 АРМ
	1
	114
	114
	по запросу

	1.1.1.8 
	Проверка рабочих станций на наличие вредоносных программ, удаление вредоносных программ, устранение последствий их работы из программного обеспечения АРМ 
	1 АРМ
	8
	114
	912
	регламент

	1.1.1.9 
	Перенос информации пользователя при замене рабочей станции
	1 АРМ
	1
	532
	532
	по запросу

	1.1.1.10 
	Установка и настройка специального программного обеспечения (ПО распознавания текста и работы со сканером, телекоммуникационное ПО, со сканером, телекоммуникационное ПО, ПО мультимедийных приложений, ПО перевода текста)
	1 АРМ
	1
	532
	532
	по запросу

	1.2 
	Системное сопровождение серверного оборудования 

	1.2.1 
	Сопровождение и обслуживание серверов и кластерных систем (мониторинг состояния аппаратного и системного  ПО, установка обновлений текущих версий ПО, конфигурирование параметров ОС): Сервер с 1 процессором
	1 сер-вер
	36
	6
	216
	регламент

	1.2.2 
	Сопровождение и обслуживание серверов и кластерных систем (мониторинг состояния аппаратного и системного  ПО, установка обновлений текущих версий ПО, конфигурирование параметров ОС): Сервер с 2 и более процессорами
	1 сер-вер
	36
	17
	612
	регламент

	1.3 
	Системное сопровождение активного оборудования вычислительных сетей

	1.3.1.1 
	Сопровождение коммутаторов и маршрутизаторов (мониторинг работы, сбор статистической информации, конфигурирование портов и сетевых  параметров ОС)
	1 устройство
	8
	42
	336
	регламент

	2 
	Техническое сопровождение 

	2.1 
	Комплексное техническое сопровождение рабочих станций и периферийных устройств

	2.1.1 
	Устранение конфликтных ситуаций технического характера – удаление замявшейся бумаги из принтера, проверка соединений системный блок-монитор, системный блок-принтер, системный блок-клавиатура, системный блок-мышь, проверка подключения электропитания ПК
	1 устройство
	1
	500
	500
	по запросу

	2.1.2 
	Восстановление работоспособности АРМ в случаях аварий электропитания, машинных сбоев, вирусов, несанкционированных действий
	1 АРМ
	1
	350
	350
	по запросу

	2.1.3 
	Комплексное техническое сопровождение ПК, подключенного к локальной сети  (проведение  профилактических работ, замена комплектующих, модернизация, перемещение, установка и замена неисправной сетевой платы, замена поврежденного соединения, коммутация)
	1 АРМ
	4
	1065
	4260
	регламент

	2.1.4 
	Комплексное техническое сопровождение принтера (проведение профилактических работ, замена расходных материалов, комплектующих, модернизация, перемещение)
	1 устройство
	4
	1005
	4020
	регламент

	2.2 
	Техническое сопровождение локально-вычислительных сетей (ЛВС)

	2.2.1 
	Техническое сопровождение серверов (контроль состояния сервера, тестирование, профилактика, настройка.)
	1 сервер
	8
	23
	184
	регламент

	2.2.2 
	Ремонт серверов (диагностика, замена неисправных комплектующих с последующей настройкой и тестированием.)
	1 сервер
	2
	5
	10
	по запросу

	2.3 
	Перемещение АРМ и периферийных устройств по заявкам пользователей

	2.3.1 
	Перемещение оборудования на удаленные территории, размещение на рабочем месте. Коммутация, тестовая проверка работоспособности 
	1 устройство
	1
	50
	50
	по запросу


Исполнитель должен обеспечить работу телефонной «Горячей линии». Консультация по вопросам обслуживания программно-технического комплекса по «Горячей линии» - неограниченно. Время работы «Горячей линии» – понедельник - пятница 8 00 – 20.00. В случае невозможности оказать помощь по телефону, исполнитель должен обеспечить формирование заявки на выполнение работ с выездом в образовательное учреждение.

Исполнитель должен обеспечить консультирование по вопросам обслуживания программно-технического комплекса по электронной почте (понедельник - пятница 8 00 – 20.00). Время ответа на поступившие запросы не более 4 рабочих часов с момента обращения.

Выполнение работ по вызову Заказчика (выезд специалиста) должно осуществляться в течение 24 часов с момента получения заявки. Порядок подачи и учета заявок на выполнение работ устанавливается Заказчиком. 
Работы выполняются Исполнителем на местах эксплуатации оборудования. В случаях, когда неисправность не может быть устранена на месте, Исполнитель обязан своими силами и за свой счет обеспечить транспортировку неисправного оборудования до места ремонта и обратно. Доставка оборудования до места ремонта осуществляется не позднее следующего рабочего дня после силами исполнителя с момента установления факта неисправности оборудования или узла и определения невозможности устранения на месте. Исполнитель осуществляет временную замену оборудования на функционально эквивалентное, при условии, что такая замена полностью обеспечивает работоспособность и не изменит функциональные возможности информационных систем Заказчика. Неисправные технические средства, принадлежащие Заказчику, передаются Исполнителю для проведения ремонта, после чего всю ответственность за их сохранность и техническое состояние несет Исполнитель до момента сдачи отремонтированных технических средств Заказчику. Максимальный срок нахождения оборудования на ремонте (на территории Исполнителя)  не должен превышать 10-ти рабочих дней. В случае если оборудование не подлежит ремонту Исполнитель составляет заключение о непригодности оборудования к дальнейшей эксплуатации.

В случае нарушения условий гарантийной эксплуатации Исполнителем (например - срыв гарантийных наклеек), он несет ответственность и производит ремонт оборудования на условиях гарантии до окончания ее срока.

Необходимые для проведения ремонтных работ приборы и инструменты, обеспечиваются Исполнителем. Расходные материалы обеспечивает Заказчик.

Периодичность выполнения работ в объемах, превышающих установленные составом работ нормативы, а также особые условия по срокам выполнения работ, должны согласовываться с ответственным представителем Заказчика и выполняться в пределах установленной цены контракта.
Распределение техники по указанным площадкам размещения устанавливается Заказчиком. Заказчик при возникновении производственной необходимости имеет право перемещать технику между указанными площадками размещения. При создании новых, а также реорганизации существующих учреждений Заказчик может изменить список площадок размещения техники. В случаях поставки новой техники, подключения к ЛВС и  модернизации имеющейся техники, вывода из эксплуатации устаревшего и неисправного оборудования Заказчик уведомляет Исполнителя об изменении состава ПТК в течение 3 рабочих дней.
Исполнитель обязан обеспечить организацию взаимодействия с Центром обработки вызовов ГОУ ЦО «Технологии обучения» через удаленный доступ с использованием информационной системы (ежедневно с 8.00 до 20.00).

Выезд специалиста по вызову Заказчика ежедневно (включая выходные дни) с 8.00 до 20.00 в течение 24 часов с момента получения заявки.

Ремонт компьютера, принтера производится с обязательной выдачей на дому на время ремонта компьютера, принтера из подменного фонда Исполнителя с характеристиками не ниже ремонтируемого. Транспортировку неисправного оборудования до места ремонта и обратно.

Дополнительные работы по обслуживанию:
1. Демонтаж/монтаж оборудования при повторной передаче комплектов с доставкой монтируемого комплекта со склада ГОУ ЦО «Технологии обучения» пользователю и доставкой демонтированного комплекта от пользователя на склад ГОУ ЦО «Технологии обучения» согласно заявкам Заказчика в течение 5 рабочих дней.

2. Доставка дополнительного оборудования для оснащения рабочего места ученика или учителя со склада ГОУ ЦО «Технологии обучения» пользователю и возврат от пользователей на склад  согласно заявкам Заказчика в течение 3 рабочих дней.

3. Аварийные выезды по устранению случаев, не входящих в гарантийное обслуживание в течение 24 часов с момента получения заявки.
4. Состав отчетной документации и порядок ее представления:
Исполнитель представляет Заказчику:
1. Технические протоколы выполнения работ с фиксацией объемов и периодичности выполнения – ежемесячно, не позднее 3-го рабочего дня следующего за отчетным периодом месяца:

	Технический протокол № ____

от «___» ___________ 200__г.

О выполнении работ по сервисному, системному и техническому сопровождению <Наименование объекта эксплуатации> в __________ 200__ года

В соответствии с государственным контрактом № _____ от __.__.200__ в _________ 200__ года выполнен следующий объем работ по сервисному, системному и техническому сопровождению <Наименование объекта эксплуатации>:

№

Наименование услуги/операции (в соответствии с составом услуг Технического задания)

Описание выполненных 
Кол-во единиц

Объем выполненных работ
Ответственный 

исполнитель     

__________________/_________________/

                 (подпись)                                           (ФИО)

Представитель 

заказчика        

__________________/_________________/

                 (подпись)                                           (ФИО)




* - каждая позиция технического протокола документально подкреплена подписанными журналами регламентных работ, актами выполненных по запросу работ, или техническими заданиями на модернизацию.

2. Работы, выполняемые  по регламенту, а также работы по обеспечению горячей линии поддержки пользователей, протоколируются записями в журналах работ. Данные журналы предоставляются Заказчику ежемесячно, не позднее 3-го рабочего дня следующего за отчетным периодом месяца.

Журнал регламентных работ
                                                                                                                           Дата_________

	№ п\п
	Наименование работы в соответствии с составом работ технического задания
	Описание выполненных работ
	Объем выполненных работ (кол-во операций)
	Исполнитель 

	1
	
	1.1
	
	

	
	
	1.2
	
	

	
	
	…..
	
	

	
	ИТОГО:
	___________
	

	2
	
	2.1
	
	

	
	
	2.2
	
	

	
	
	…..
	
	

	
	ИТОГО:
	____________
	


3. Выполнение работ «по запросу» подтверждается актами выполненных работ, которые подписывают Исполнитель и получатель услуги (ответственный сотрудник и/или представитель образовательного учреждения. Акты представляются совместно с журналами регистрации заявок пользователей ежемесячно, не позднее 3-го рабочего дня следующего за отчетным периодом месяца.

4. Внутренний регламент по работе с инцидентами и проблемами, поступившими от пользователей – представляется в течение 2-х рабочих дней после заключения государственного контракта.

5. Исполнительные сметы представляется ежемесячно, не позднее 3-го рабочего дня следующего за отчетным периодом месяца.

УТВЕРЖДАЮ

_________________

_________________

(Должность и Фамилия И.О. ответственного лица 

Государственного заказчика)

"__" ___ 20__ 

ФОРМА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СМЕТЫ НА СИСТЕМНОЕ

И ТЕХНИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПТК

ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ СМЕТА

НА СИСТЕМНОЕ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ПТК В _________ 20__ ГОДА

(месяц)

________________________________________________________

(полное наименование ИСиР) <1>

В _________________________________________________________

(наименование Государственного заказчика)

	Код            
работы/операции
	Наименование работ/операций    
	Ед. изм. 
	Стоимость одной        
работы/операции (руб.) 
	Количество работ/операций   
за месяц на обслуживаемую   
единицу (работ/операций)    
	Количество единиц 
	Стоимость работ 
за месяц        
	Примечания 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого                                                                                                                            
	
	


ПРЕДСТАВЛЕНО

от __________________________

(наименование организации)

_____________________________

"__" ______________ 20__ года

--------------------------------

<1> Наименование ИСиР в общем случае отсутствует. Случаи, когда смета ПТК формируется на отдельную систему, описаны в Сборнике расценок.

6. Акты сдачи-приемки оказанных услуг представляются Исполнителем ежеквартально, не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом.

АКТ

сдачи-приемки работ

по Государственному контракту № ________ от ___________. 

За ______________ 2010 года
г. Москва







 «____»____________ 2010г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель «Заказчика» –  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, наименование учреждения, Ф.И.О.)

и представитель «Исполнителя» - ___________________________ составили настоящий акт о нижеследующем:

По настоящему акту согласно условиям государственного контракта Исполнитель выполнил, а Заказчик принял следующие виды работ:
	№ п.п.
	Перечень работ
	Количество выполненных работ 
	Примечания

	Регламентные работы 

	
	
	
	 

	
	
	
	

	Работы по запросу

	
	
	
	

	
	
	
	 


Место выполнения работ (адрес учреждения (головное подразделение)):

_________________________________________________________________________________

Претензий по качеству выполнения работ не имеется.

Дополнения: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	От Заказчика:
	От Исполнителя:

	______________________________________________________________________________________
	Генеральный директор

____________________________

	_______________ /__________________/
	_______________ /___________ /

	
	

	«___»_______________2010 г.
	«___»________________2010г.

	М.П.
	М.П.


7. Выполнение работ по ремонту/модернизации техники должны быть отражены в инвентарных карточках оборудования. Копии инвентарных карточек предоставляются Исполнителем не позднее 3-го рабочего дня следующего за отчетным периодом месяца, в котором был проведен ремонт.

6. Срок и объем предоставления гарантии качества работ
Исполнитель обязуется обеспечить срок гарантии качества работ в соответствии с требованиями настоящего Технического задания  и не менее 6 месяцев с даты окончания действия Государственного контракта.

Исполнитель обязуется обеспечить 100% объем гарантии качества оказываемых услуг в соответствии с условиями Государственного контракта и настоящей документации. 

Объем гарантий качества услуг – это размер дополнительных имущественных гарантий добровольно установленных участником размещения заказа, побуждающих его к точному и реальному исполнению требований действующего законодательства и собственных предложений по качеству оказываемых услуг.

Обязательства, взятые на себя участником размещения заказа, по объему предоставления гарантий качества услуг включаются в Государственный контракт между заказчиком и исполнителем в случае присвоения заявке участника первого порядкового номера.
� Смета работ рассчитана исходя из периода обслуживания, равного 10 месяцам – март – декабрь 2010г. Услуги в период с 01.07.10 по 31.08.10 (включительно) не оказываются.
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